Welchs ich Euch nicht verhaltenn sollen und bin Euch zu dienen ganz willigk.

Datum Ullendorff an der Werra, den 28. May 1562.

Euer dienstwilliger
Chr. Harsack.

Zettel.

Ich weiss dass mein gnediger Fürst und Herr gerne wolte, dass der Parthei der Evangelischen in Frankreich deutsche Ritter zugeschickt wurden, darumb were gutt, dass die Evangelischen in Frankreich selbst Jemants mit Gelt und Bestallung heraus schickten, ezliche deutsche Reitter anzunemenn. (Signatum ut in sup^s.)

Zettel.

Es habenn die Predicanten der französischen Kirchen so zu Orlanz versamblet, itzo an meinem gn. Fürst u. Hr. zu Hessen geschriften. — Denselbigen werdet Jr dasjenige, was ich Euch in diessem meinem Schreiben anzeige, auch wol zu berichten wissen. (Signatum ut in sup^s.)

Zettel.

Wann Jr neuere Zeitungen hettet so bitt ich dienstlich,
Jr wellet mir dieselbigen bey gegenwertigenn Bottenn mit-
theilen und zuschickenn.

(Datum ut in sup^s.)

E. Gn. dienstwilliger
Christophorus Harsack.
Hassiæ principis Secretarius.

Zettel.

Vir clarissime, quod si ea quæ lingua nostra vulgari
scripsimus satis assequi non potes, rogo ut Dr. Sturmum rec-
torem Scholæ Argentinensis aut alium quempiam virum fidum
eadem ex lingua nostra germanica in latinam vel Gallicam
transferri cures. (Signatum ut in sup^s.)

IX.

**Stand der Kriegsvorkehren in beiden Lagern Frankreichs. —
Ersuchen um Erwirken einer Hülfeleistung seitens seiner
fürstlichen Herren. — Zum Friedensversuch wolle man noch
Hand bieten, wenn die Bedingungen der Gegner nicht zu hart.**

— Warnung vor Joh. Sturm.

H./Chr. Harsack.

Strassburg 1562. Juni 7.

Clarissime vir, Hodie venit ad ædes mias nuntius illu-
strissimi vestri principis qui dixit, se data opera missum esse
huc a vobis, ut D. Vesinio nostro vestras litteras afferret.
Eas pro conjunctione nostra resignavi, nam huc missus sum
propter eas caussas quas principi vestro scripsi.

Abest autem Vesinius evocatus Heidelbergam a Palatino,
sed spero eum intra biduum reversurum. — Interea gratiam

habere tibi volui pro studio et opera quam proceribus Aurelianis optimam navas: et confirmo tibi eos gratiam relatuos.

Quod scribis de consilio principis vestri ut firma præsidia collocentur in urbe proxima, id factum est. — Tenentur firmo præsidio Aureliæ, Blois, Tours, Gien, Mans, Lion, Valence, Vienne, Montlimar, Villefranche, Mascon, Challons-sur-Saone, Rouen, Bourges, Le Havre de grâce portus firmissimus ubi captæ sunt quatuor triremes instrumentissimæ; tenentur et aliæ urbes non paucæ. — Denique omnia ita sunt parata, ut quantum per humanam rationem licet conjicere, exploratam habeamus victoram. — Id quod ita dicimus si modo soli Galli cum solis Gallis negotium habeant. — Sed cum Guisani viderent, se in Gallis destitutos, evocarunt Hispanorum 6000, totidem Helvetiorum, fere totidem Germanorum, quæ res non sine caussa nostros commovet, nam prius rem gerere non potuerunt. — Quare si quid animi habes erga nostras ecclesias, erga Regem christianissimum, serenissimam ipsius matrem et proceres Aurelianos, te per Dei misericordiam oro atq. obtestor, ut ab illustriss^o principe vestro aliquid subsidii impetres: et patronos causæ tuæ stipulatores tecum adhibeas amplissimum virum D. Cancellarium et clariss^m virum D. Simonem Bringium, quorum in pietate magnam spem posui. O cquin ius rediit Aurelias XXVIII Maji; proceres incredibili gaudio affecti sunt, cum de principis vestri animo certiores facti sunt. — Rogo etiam ut illustriss^m principem Wilhelmum meo nomine honorificentissime salutes: et illius celsitudinem vehementer ores ut a parente suo optimo subsidium impetret. — Quod antem per Ocquinum mihi mandavit ut de pace ageremus: de quo etiam in vestris litteris ascripsisti: confirmo tibi, vir clarissime, nihil æque a nostris proceribus optari quam pacem. — Sed pacis unica conditio fere est, ut omnes Evangelici dignitate et fortunis suis spoliati non comburantur quidem ut antea, sed e regno in exilium abeant. — Quod, ne Guisiani non satis testatum relinquenter,